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АНОТАЦІЯ

Андреєва О. Ю. Біотична стійкість соснових насаджень

Волинського і Житомирського Полісся. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.03.03 «Лісознавство і

лісівництво». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні наведено теоретичні узагальнення та

аналіз даних стосовно поширення, розвитку та впливу екологічних чинників

на біотичну стійкість лісів Волинського і Житомирського Полісся.

Експериментально обґрунтовано пропозиції стосовно підвищення біотичної

стійкості соснових насаджень регіону.

Останнім часом поширилися процеси всихання соснових лісів у різних

регіонах, зокрема у Волинському і Житомирському Поліссі, де сосна

звичайна (Pinus sylvestris L.) є головною лісоутворювальною породою на

більшій частині площі лісового фонду. Погіршення стану лісів відбувається

під впливом комплексу екологічних чинників, які включають абіотичні,

біотичні та антропогенні. Чинники кожної групи можуть створювати умови

для ослаблення лісів, ініціювати ослаблення лісів чи супроводжувати цей

процес. Поширення та шкідливість деяких із цих чинників досліджені в

інших регіонах або фрагментарно у регіоні дослідження. Водночас

оцінюванню їхнього комплексного впливу на стан і стійкість соснових

насаджень було приділено недостатньо уваги. У зв’язку із цим актуальним є

виявлення особливостей поширення та розвитку шкідливих організмів у

соснових насадженнях на тлі впливу змін клімату, лісорослинних умов і

лісогосподарської діяльності, розроблення алгоритмів прогнозування ризику

погіршення стану насаджень й заходів підвищення їхньої стійкості до

несприятливої дії екологічних чинників.
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В основу теоретико-методологічних, методичних та

експериментальних досліджень покладено системний підхід, який полягав у

сполучному вивченні абіотичних, біотичних і антропогенних чинників. Під

час польових і камеральних досліджень застосовані спеціальні методи

екології, лісознавства, кліматології, лісової патології, лісової ентомології.

Статистичну обробку даних здійснювали методами графоаналітичного,

кореляційного, регресійного аналізів із залученням програм стандартних

пакетів комп’ютерно-інформаційного забезпечення Excel та PAST –

Paleontological Statistics Software Package for Education and Data Analysis.

Виявлені особливості динаміки кліматичних показників, що впливають

на стан і ріст соснових насаджень, у тому числі дендрохронологічними

методами. Так у регіоні досліджень середня річна температура повітря за

останні 30 років перевищує багаторічні дані на 1,1–1,3С, або на 14,7–18 %.

Найбільші перевищення температури визначено у 2000, 2002, 2007, 2015 і

2019 рр., а найменшу кількість опадів – у 2011, 2015 і 2019 рр. Дати початку

вегетаційного періоду стали більш ранніми на 7–8 днів.

Підвищення температури повітря має наслідками зміни зони

лісокліматичного районування Д. В. Воробйовим (регіон входив до області

помірного клімату, а у 1989–2019 рр. – до області порівняно теплого

клімату). Середнє значення гідротермічного коефіцієнта Г. Т. Селянінова у

2005–2018 рр. відповідають «нормі» для Лісостепу (1,0–1,3), а мінімальні –

«нормі» для Степу (0,7–1,0). Зменшення кількості опадів і ГТК є

несприятливими для росту та стану дерев і сприятливими для шкідливих

організмів.

Визначено, що у лісовому фонді Волинського, Житомирського та

Рівненського ОУЛМГ соснові насадження представлені на 57; 58,8 та 65,3 %

площі відповідно, чисті соснові насадження – на 23,9 % площі вкритих

лісовою рослинністю земель, тоді як за типологічними умовам доцільно

вирощувати чисті соснові ліси лише на 7,7 % площі.
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Оцінено особливості розподілу лісового фонду соснових лісів окремих

лісогосподарських підприємств за типами лісорослинних умов, складом,

віком, повнотою та зміни цих показників за період між останніми

лісовпорядкуваннями, які впливають на принадність насаджень до

виникнення осередків шкідливих комах і ризик виникнення пожеж.

Встановлено, що причинами відпаду соснових насаджень Житомир-

ського, Волинського та Рівненського ОУЛМГ переважно були комахи,

хвороби та техногенне забруднення повітря відповідно, а у 2017–2020 рр. в

усіх областях – заселення дерев короїдами. За 2010–2019 рр. площа соснових

насаджень зменшилася за рахунок чистих низькоповнотних сосняків віком

понад 50 років, в яких проведено санітарні рубки в осередках короїдів.

Доведено зв’язок збільшення частоти виникнення та площі пожеж у

2009, 2015 і 2020 рр. зі зменшенням кількості опадів на тлі підвищення

температури повітря. Найвища пожежна небезпека у лісах Житомирської

області пов’язана з високою часткою хвойних насаджень, розташуванням їх

на значній площі з високим рівнем радіаційного забруднення, де за понад

30 років обмеженої господарської діяльності накопичився сухостій.

Після 30-річної перерви спалахи соснових пильщиків у лісах

Житомирської області зареєстровані у 1993–1995, 2000–2002 і 2010–2012 рр.

Формуванню осередків сприяло підвищення температури повітря, більш

ранні дати початку та збільшення тривалості вегетаційного періоду, а також

збільшення кількості виділів, принадних для розвитку шкідників (чистих

соснових насаджень віком 30–60 років), що межують зі зрубами. Площа

осередків звичайного соснового пильщика у 2010–2012 рр. зменшилася у

порівнянні з 2000–2002 рр. внаслідок збільшення віку насаджень, які

втратили принадність для цього шкідника, та в результаті вилучення

санітарними рубками певної частини чистих соснових насаджень в осередках

короїдів.

У регіоні площа осередків короїдів, приурочених до чистих соснових

насаджень V–VIII класів віку, неухильно збільшувалася з 2011 до 2017 рр. У
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комплексі короїдів в осередках всихання до 2014 р. переважали соснові

лубоїди, а з 2015 р. – мультивольтинні верхівковий і шестизубчастий

короїди. Аналіз популяційних показників короїдів свідчить про посилення з

2016 р. внутрішньовидової конкуренції в популяції верхівкового короїда, а у

2018–2019 рр. – також міжвидової конкуренції, що прискорило згасання

спалаху.

У деревах, заселених короїдами, переважали сапроксильні види

нематод. Bursaphelenchus mucronatus виявлено лише на ділянках стовбура з

перехідною корою. Середня поширеність B. sexdentati та B. eggersi була

найвищою в частині стовбурів із грубою корою поблизу поселень

шестизубчастого короїда. Це свідчить, що ці види, на відміну від

карантинного виду B. xylophilus, є не фітофагами, а ентомогельмінтами.

Встановлено, що якість деревини дерев, заселених стовбуровими

комахами у квітні, знижується у червні до 3 сорту, а у вересні придатна як

технологічна сировина. Вартість такої деревини зменшується на 70,8 % у

випадку, якщо заселені у поточному році дерева залишити у лісі до кінця

вересня, і на 142,1 % – до кінця вересня наступного року.

Встановлено, що пошкодження звичайним сосновим пильщиком до

45 % хвої стимулює її розвиток та приріст пагонів, а сильніше пошкодження

– гальмує.

Після низової пожежі санітарний стан життєздатних дерев сосни (I1-4)

погіршувався більш інтенсивно у насадженнях із найменшою відносною

повнотою та найбільшою висотою нагару. Наступного року після пожежі на

пробних площах 23,1 % дерев поліпшили санітарний стан від категорії

«всихаючі» до «сильно ослаблені». У пошкоджених пожежею насадженнях

виявлено 8 і 11 видів стовбурових комах у рік пожежі та наступного року

відповідно. Заселення дерев стовбуровими комахами в рік пожежі не

відрізнялося в пошкоджених вогнем і контрольних насадженнях, оскільки літ

цих комах завершився до початку пожежі. Наступного після пожежі року у

пошкоджених вогнем насадженнях переважав шестизубчастий короїд.

6

Поширеність стовбурових комах залежала переважно від співвідношення

дерев окремих категорій санітарного стану.

Оцінено динаміку санітарного стану дерев сосни після низової пожежі

залежно від відносної повноти та висоти нагару, розраховано ймовірність

поліпшення санітарного стану дерев.

Показано, що після суцільної санітарної рубки на межі зі зрубом

радіальний приріст сосни різко збільшується впродовж чотирьох років і

залежить від температури, а у лісовому масиві – від кількості опадів.

Визначені оптимальні терміни здійснення лісогосподарських заходів у

соснових насадженнях з урахуванням мінімізації негативного впливу

чинників ослаблення лісу, а також ефективні заходи щодо підвищення


[…]


серпень) кількість опадів вище від

норми на 27 % (402,4 мм за норми

315,7 мм).

2009 7,1 44,7 14,4 0,1 0,61 0,2

Сприятливе співвідношення тепла

та вологи. Середня температура за

гідрологічний рік – 9,3 С за норми

9,1 ºС, що вище норми на 3 %. Бе-

резнева температура менша за

норму на 24 % (становили 2,1 та

2,9 С відповідно).

2012 9,3 26,3 25,0 0,1 0,40 0,3

Опади за вегетаційний період

(квітень-серпень) вищі за норму на

13 % (випало 706,6 мм за норми

611,6 мм). У серпні випало 110,6

мм за норми 78,6 мм (перевищення

на 29 %).

2014 34,5 41,2 27,0 0,5 0,70 0,4

За вегетаційний період (квітень-

серпень) випало 400,6 мм опадів за

норми 315 мм, тобто перевищення

21 %. За квітень-травень випало

162 мм за норми 104,9 мм, тобто

перевищення 35 %. Температура за

гідрологічний рік 9,7 С за норми

9,1 С, перевищення лише 7 %.

Примітка. а – менш освітлена північно-західна сторона зрубу; б – більш освітлена

південно-східна сторона; в – лісовий масив.
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Продовж. додатку К
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Рис. К.1. Динаміка індексів річного радіального приросту сосни

звичайної на ділянках лісу з різним рівнем освітлення (а – менш освітлена

північно-західна сторона зрубу; б – більш освітлена південно-східна сторона;

в – лісовий масив).
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Продовж. додатку К
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а) менш освітлена північно-західна сторона зрубу
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б) більш освітлена південно-східна сторона зрубу
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в) лісовий масив

Рис. К.2. Коефіцієнти кореляції між індексами річного радіального

приросту сосни звичайної на ділянках із різним рівнем освітлення внаслідок

суцільної рубки 2013 р. та температурою метеостанції Житомир за 2006–

2019 рр. (* – місяці попереднього року, темно-сірі стовпчики – значущі

коефіцієнти кореляції на рівні Р=0,05).
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Продовж. додатку К
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а) менш освітлена північно-західна сторона зрубу.
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б) Більш освітлена південно-східна сторона зрубу.
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в) лісовий масив

Рис. К.3. Коефіцієнти кореляції між індексами річного радіального приросту

сосни звичайної на ділянках із різним рівнем освітлення внаслідок суцільної

рубки 2013 р. та опадами метеостанції Житомир за 2006–2019 рр. (* – місяці

попереднього року, темно-сірі стовпчики – значущі коефіцієнти кореляції на

рівні Р=0,05).
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Продовж. додатку К
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Рис. К.4. Динаміка індексів пізньої деревини сосни звичайної на

ділянках лісу з різним рівнем освітлення. Примітка (а – менш освітлена

північно-західна сторона зрубу; б – більш освітлена південно-східна сторона;

в – лісовий масив).

403

Продовж. додатку К
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а) Менш освітлена північно-західна сторона зрубу.
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б) Більш освітлена південно-східна сторона зрубу.
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в) Лісовий масив.

Рис. К.5. Коефіцієнти кореляції між індексами пізньої деревини сосни

звичайної на ділянках з різним рівнем освітлення внаслідок суцільної рубки

2013 р. та температуми Житомирської метеостанції за 2006–2019 рр. (* –

місяці попереднього року, темно-сірий стовпчик – значущий коефіцієнт

кореляції на рівні Р=0,01)
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Продовж. додатку К
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а) Менш освітлена північно-західна сторона зрубу.
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б) Більш освітлена південно-східна сторона зрубу.
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в) Лісовий масив.

Рис. К.6. Коефіцієнти кореляції між індексами пізньої деревини сосни

звичайної та опадами на ділянках із різним рівнем освітлення внаслідок

суцільної рубки 2013 р. та опадами метеостанції Житомир за 2006–2019 рр.
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Рис. К.7. Динаміка індексів ранньої деревини сосни звичайної на

ділянках лісу з різним рівнем освітлення (а – менш освітлена північно-

західна сторона зрубу; б – більш освітлена південно-східна сторона; в –

лісовий масив)
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Продовж. додатку К
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а) Менш освітлена північно-західна сторона зрубу.
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б) Більш освітлена південно-східна сторона зрубу.
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в) Лісовий масив.

Рис. К.8. Коефіцієнти кореляції між індексами ранньої деревини сосни

звичайної на ділянках із різним рівнем освітлення внаслідок суцільної рубки

2013 р. та температури метеостанції Житомир за 2006–2019 рр.
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а) Менш освітлена північно-західна сторона зрубу.
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б) Більш освітлена південно-східна сторона зрубу.
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в) Лісовий масив.

Рис. К.9. Коефіцієнти кореляції між індексами ранньої деревини сосни

звичайної на ділянках з різним рівнем освітлення внаслідок суцільної рубки

2013 р. та даними метеостанції Житомир за 2006–2019 рр.
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Таблиця К.8

Коефіцієнти кореляції між деревно-кільцевими хронологіями сосни

звичайної, яка росте в умовах з різним рівнем освітлення, та

гідротермічними коефіцієнтами

Види деревини
Варіанти

а б в

ГТК Г. Т. Селянінова

Річна деревина -0,27 -0,60* 0,28

Пізня деревина -0,15 -0,02 -0,16

Рання деревина -0,37 -0,52* -0,28

Де Мартона

Річна деревина -0,36 -0,58* -0,20

Пізня деревина -0,19 0,17 -0,18

Рання деревина -0,52* -0,62* -0,09

О3

Річна деревина 0,12 0,11 0,47*

Пізня деревина 0,19 -0,02 -0,02

Рання деревина -0,04 0,11 0,29

Примітка. * – значущість на рівні 0,05; а – менш освітлена північно-західна сторона

зрубу; б – більш освітлена південно-східна сторона; в – лісовий масив.
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Додаток Л
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