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1. Ступінь актуальності обраної теми докторської дисертації. Останнім

часом погіршився стан лісових насаджень у багатьох регіонах, що обумовлено як

зміною клімату, так і антропогенним навантаженням. У Поліссі, де за площею соснові

ліси переважають, явище всихання набуло катастрофічного характеру. Стан соснових

лісів і причини його погіршення досліджували у різних регіонах, зокрема в Поліссі,

але не приділяли увагу вивченню окремих чинників – посух, пожеж, шкідливих комах

чи збудників хвороб. Дисертанткою вперше розглянуто дію окремих чинників у

комплексі: зокрема кліматичних, пожеж, показників структури насаджень, що

впливають на мікроклімат, стійкість дерев до заселення комахами-фітофагами,

розвиток і життєздатність цих комах.

Як робочу гіпотезу О. Ю. Андреєва взяла концепцію П. Маніона, згідно з якою

одні екологічні чинники створюють умови для ослаблення лісів, інші ініціюють цей

процес, а треті – супроводжують його. Дослідження дисертантки були спрямовані на

з’ясування, якими вчасно здійсненими лісогосподарськими заходами можливо

запобігати негативному впливу одних чинників і пом’якшувати наслідки дії інших. У

зв’язку із цим є актуальними дослідження О. Ю. Андреєвої, присвячені опрацюванню

теоретико-методологічних основ та експериментальному обґрунтуванню

прогнозування ризиків усихання соснових насаджень Волинського та Житомирського

Полісся на основі виявлення закономірностей поширення, розвитку та впливу

екологічних чинників на стан лісів.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у докторській дисертації, їхні новизна і

загальнонаціональне/світове значення. Поставленої мети авторка досягала шляхом

вирішення чітко визначених наукових завдань, які сформульовні у вступі. За

структурою дисертація містить анотацію, зміст, перелік умовних позначень і

скорочень, вступ, сім розділів, висновки, пропозиції виробництву. Дисертацію

викладено на 413 сторінках, вона містить 106 рисунків, 86 таблиць. Теоретична

частина дисертації базується на аналізі 379 джерел, у тому числі 156 латиницею, що

дало змогу О. Ю. Андреєвій визначити основні напрями з теми та методичні підходи

до виконання досліджень.
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Під час виконання досліджень для вирішення проблемних питань авторкою

застосовано системний підхід, загальноприйняті методи екології, лісознавства,

кліматології, лісової патології, лісової ентомології, а також оригінальні методичні

підходи. Так, зважаючи на те, що певні лісорослинні умови та показники структури

насаджень є принадними для найбільш поширених шкідників соснових лісів, авторка

порівняла розподіл площі у лісовому фонді окремих лісогосподарських підприємств

за період між двома останніми лісовпорядкуваннями за значеннями віку, відносної

повноти та участі сосни у складі насаджень.

Під час оцінювання ризику поширення пожеж О. Ю. Андреєва застосувала як

загально прийнятий підхід до визначення пожежної небезпеки, так і модифікований з

урахуванням зміни категорій земель сусідніх виділів. Також вона зіставила динаміку

виникнення лісових пожеж у регіоні з динамікою деяких кліматичних показників,

зокрема гідротермічного коефіцієнта Г. Т. Селянінова та Fire Weather Index, який

успішно застосовують під час прогнозування поширення пожеж у лісах Канади.

У наступних п’яти розділах наведено результати досліджень, їхні аналіз та

обговорення.

Так, у розділі 3 оцінено тенденції зміни кліматичних показників у регіоні

досліджень, їхню просторову динаміку. Показано, що зменшення кількості опадів і

гідротермічного коефіцієнта є несприятливим для насаджень і сприятливим для

шкідливих організмів, збільшення тривалості вегетаційного періоду є сприятливим

для мультивольтинних шкідників, а зсув меж лісокліматичних зон може негативно

вплинути на біотичну стійкість соснових насаджень.

У розділі 4 проаналізовано лісорослинні умови та структуру соснових

насаджень, що визначають ризики порушення їхньої біотичної стійкості, визначено

основні чинники загибелі соснових лісів регіону, особливості їхньої типологічної

структури. Показано, як зміни в розподілі лісового фонду регіону впливають на

принадність насаджень щодо виникнення осередків шкідливих комах і ризик

виникнення пожеж.

У розділі 5 розглянуто пожежі як чинник порушення біотичної стійкості

соснових насаджень, особливості динаміки пожеж у регіоні. Оцінено стан соснових

насаджень і особливості їхнього заселення стовбуровими шкідниками після низової

пожежі. Доведено зв’язок збільшення кількості випадків пожеж та їхньої площі у

2009, 2015 і 2020 рр. зі зменшенням кількості опадів на тлі підвищення температури

повітря. Оцінено ймовірність поліпшення санітарного стану дерев сосни після низової

пожежі.

У розділі 6 оцінено чинники, що впливають на просторово-часову динаміку

площ осередків комах-хвоєгризів, а також вплив пошкодження звичайним сосновим

пильщиком на показники пагонів і хвої сосни. Показано, що внаслідок відпаду

значної частини чистих соснових насаджень в осередках короїдів та проведення в них

санітарних рубок зменшилася площа насаджень, придатних для формування
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осередків комах-хвоєгризів. Експериментально доведено, що пошкодження

звичайним сосновим пильщиком до 45 % хвої не є шкідливим для дерев сосни

звичайної.

Розділ 7 присвячено динаміці популяцій стовбурових шкідників, особливостям

популяційних показників верхівкового короїда у чистих і мішаних насадженнях,

поширенню нематод в осередках короїдів, динаміці санітарного стану та росту

соснових насаджень в осередках їхнього всихання. Розглянуто економічні аспекти

вирубування дерев сосни, заселених стовбуровими шкідниками. Визначено зміни

домінування видів короїдів після згасання спалаху мультивольтинних видів, виявлено

видовий склад дендрофільних нематод у соснових насадженнях та їхній розподіл за

екологічними групами, встановлено дендрохронологічними методами особливості

динаміки радіального приросту сосни на межі зі зрубом після суцільної санітарної

рубки та у лісовому масиві.

Розділи дисертації логічно побудовані та наповнені змістом.

Практичне значення мають рекомнедації, що випливають із виявлених

тенденцій зміни термінів початку та завершення вегетаційного періоду, зокрема

стосовно застосування заходів захисту лісу. Впровадження підходів щодо визначення

уразливості насаджень дає змогу оцінити перелік ділянок і площі з високим ризиком

виникнення осередків шкідників і пожежної небезпеки.

У восьми додатках наведено первинні матеріали, а також акти й довідки щодо

впровадження результатів у виробничу діяльність Житомирського та Рівненського

обласних управлінь лісового та мисливського господарства, ДСЛП

«Вінницялісозахист» і «Рівнелісозахист», а також у навчальний процес.

Для аналізу одержаних даних О. Ю. Андреєвою застосовані методи

графоаналітичного, кореляційного, регресійного аналізів із залученням програм

стандартних пакетів комп’ютерно-інформаційного забезпечення. Це дало змогу

одержати статистично обґрунтовані висновки та рекомендації.

Таким чином, результати дослідження авторки мають новизну, теоретичне та

практичне значення. Зміст дисертації повністю розкриває тему, відповідає меті та

поставленим завданням.

3. Повнота викладення основних результатів докторської дисертації в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Фактичний матеріал

дисертації та висновки, сформульовані на основі його аналізу та апробовані в

наукових виданнях, представлені на всеукраїнських і міжнародних конференціях.

Ключові положення дисертації опубліковано у 67 наукових працях, зокрема 18 статей

у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

8 статей у періодичних виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових

фахових видань України, та/або у закордонних виданнях, проіндексованих у базах

даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 41 теза наукових доповідей.

Дослідження авторки проведено у лісовому фонді лісогосподарських

підприємств трьох адміністративних областей, який відображає насадження

Волинського та Житомирського Полісся з характерними особливостями окремих
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частин території. У дослідженні використано бази даних ВО «Укрдержліспроект»

станом на різні періоди лісовпорядкування, архівні дані погодних умов

за 1901–2021 рр., статистичну звітність стосовно динаміки відпаду насаджень та

осередків шкідників й хвороб, а також результати власних досліджень, проведених у

2011–2021 рр. в лісовому фонді 14 лісогосподарських підприємств. Зокрема

обстежено 1230 виділів на заселеність комахами-хвоєгризами та 830 виділів на

заселеність стовбуровими шкідниками. Закладено 21 постійних пробних площ,

оцінено популяційні показники короїдів на 550 палетках. Достовірність одержаних

результатів підтверджено статистичними методами.

4. Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. У

дисертації О. Ю. Андреєвої відсутні порушення академічної доброчесності.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні

джерела. Матеріали кандидатської дисертації кандидата сільськогосподарських наук,

доцента О. Ю. Андреєвої згадуються лише в оглядовій частині докторської

дисертації.

5. Зауваження та дискусійні питання щодо положень докторської

дисертації. Загалом, позитивно оцінюючи дисертацію О. Ю. Андреєвої, слід указати

на окремі недоліки у роботі, висловити зауваження та побажання.

1). В анотації під час першого згадування видів короїдів слід вказати їхні повні

латинські назви.

2). Авторка багато уваги приділила комахам-хвоєгризам, стовбуровим

шкідникам і навіть нематодам. Чи відігравали роль в ослабленні сосни збудники її

хвороб?

3). Авторка пропонує скоригувати терміни створення соснових культур як один

із заходів підвищення стійкості насаджень. Бажано пояснити, як цей захід може

вплинути на стан насаджень.

4). Згідно з вимогами МОН України, під час повторного посилання на рисунок

чи таблицю потрібно писати див. рис. або див. табл.

5). У тексті реферату прізвища авторів у дужках наведені разом із ініціалами,

що не прописано у жодних рекомендаціях ані МОН України, ані у правилах жодних

вітчизняних і зарубіжних видань, за винятком випадків, коли автори статті мають

однакові прізвища.

6). Анотація, С. 3, С. 35 і ще в декількох місцях «Підвищення температури

повітря має наслідками зміни зони лісокліматичного районування Д. В. Воробйовим»

(треба «зміни меж зон лісокліматичного районування за Д. В. Воробйовим»).

7). На С. 26 під час опису джерела 67 написано «згідно двох лісовпорядкувань»,

а треба «згідно з двома лісовпорякуваннями».

8). У літературному огляді пункти 1.2.1. Кліматичні, 1.2.2. Лісорослинні умови,

1.2.3. Пошкодження вітром, хоча вітер є також кліматичним чинником.

9). На С. 59 в одному абзаці двічі наведено назву ряду та родини чорного

соснового вусача.